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neret med et forebyggelsescenter under Sund- 
hedsstyrelsen synes vi da også ser fornuftigt ud, 
men der er spørgsmål, der skal afklares under 
udvalgsbehandlingen. 

Forslagets anden del, der går ud på at sam- 
menlægge Evalueringscenter for Sygehuse og 
MTV-instituttet under Sundhedsstyrelsen, er 
CD måske lidt mere tøvende over for. CD kan 
godt følge den tankegang, der går ud på at sam- 
le ressourcerne i" stedet for at sprede dem på for 
mange organer, men hvad sker der med evalue- 
ringscentrets uafhængighed, og er der reelt det 
behov for at omdefinere dets opgaver og status? 

Alt i alt er der positive ting i forslaget, som vi 
ikke har noget imod, selv om vi ikke har hver- 
ken lod eller del i den finanslovaftale, der ligger 
bag. Men vi vil gerne se høringssvarene og have 
vores egen tvivl afklaret, før vi kan give grønt 
lys fra CD's side. 

Lone Saaby Johansen (RV): 
Regeringens folkesundhedsprogram er ved at 
blive ført ud i livet. Dette forslag er et af de kon- 
krete initiativer, der skal give danskerne mulig- 
hed for et længere og bedre liv. 

Forslaget rummer to af tre elementer, som vi i 
Det Radikale Venstre mener er de største udfor- 
dringer for det danske sundhedsvæsen, nemlig 
kvalitet og forebyggelse. Det tredje element er 
genoptræningen, men det er ikke direkte omfat- 
tet af dette forslag. 

Det danske sundhedsvæsen har i alt for man- 
ge år ikke været et sundhedsvæsen, men et ku- 
reringsvæsen. Både strukturelt og økonomisk 
har fokus ligget på helbredelse, og det er også 
både godt og nødvendigt med et helbredelsessy- 
stem, der fungerer, men når nu det er bedre at 
forebygge end at helbrede, så er det ikke helt 
skævt yderligere at koncentrere indsatsen på det 
forebyggende område. 

Hvis man betragter Sundhedsministeriets 
budget som en investering i befolkningens 
sundhed, så er der ingen tvivl om, hvor man får 
mest for pengene. Man kan drive temmelig me- 
get oplysende virksomhed for det beløb, som 
bare en enkelt hjerteoperation koster. 

Det er på tide, at vi gør det danske behand- 
lingsvæsen til et egentligt sundhedsvæsen, hvor 
man ikke betragter borgerne som nogle biler, 
der bare skal sendes på værksted og indimellem 
have sat et par reservedele i. Hvis ikke vi også 
ser på, hvordan bilerne kører til daglig, og hvis 
ikke vi kommer frem til den mest relevante vi- 

den om vedligeholdelse, så kan vi fortsætte med 
at hælde penge i et bundløst hul. 

Vi i Det Radikale Venstre vil have et sund- 
hedsvæsen, hvor man ser både på forebyggelse, 
helbredelse og genoptræning. Et sundhedsvæ- 
sen, der står til rådighed for borgerne, også in- 
den skaden er sket og de er blevet til patienter. 
Et sundhedsvæsen, hvor man gennem langsig- 
tede strategier gennem systematisk oplysende 
og forebyggende arbejde skaber de bedste mu- 
ligheder for den enkelte til at tage ansvaret for 
sin egen sundhed. 

Et nationalt råd for folkesundhed og et samlet 
forebyggelsescenter i Sundhedsstyrelsen er red- 
skaber, der peger i den rigtige retning. Denne 
konstruktion klarlægger strukturen på området, 
samler kompetencen og giver en synlig ansvars- 
fordeling. Det mener vi er en god idé. 

Klarhed og tydelig ansvarsfordeling er også 
nøgleordene til den anden del af forslaget: eva- 
luering af sundhedsvæsenets arbejde. Det er by- 
dende nødvendigt, hvis man skal sikre kvalite- 
ten. Og med kvalitet mener vi både det faglige 
niveau, de administrative og de strukturelle 
rammer og en effektiv ressourceanvendelse. 
Ved at koncentrere ressourcerne i ét evalue- 
ringscenter får vi et redskab til at forbedre kvali- 
teten. 

På denne baggrund skal jeg meddele, at Det 
Radikale Venstre går fuldt ind for forslaget, som 
det ligger. 

Frank Aaen (EL): 
Aftalen om sundhedsområdet blev til i sidste års 
finanslov. Den omfattede dels et stort program, 
der gik ud på at investere i nogle flere maskiner 
og mere helbredelse, og dels en aftale om æn- 
dring af medicintilskuddet, som gør det, vi ser i 
de her dage, at mange, der er syge, ikke har råd 
til den medicin, de har brug for. 

Jeg er sådan set glad for, at vi ikke var med i 
sidste års aftale på sundhedsområdet. Jeg er 
glad for, at vi også kan rette op på den sidste del 
-  nu ved vi, der kommer et lovforslag senere i 
dag, som vi behandler i næste uge, og som sør- 
ger for, at de, der er syge, kan få tilskud til deres 
medicin, måske ikke helt det, de har brug for, 
men i hvert fald mere end det, de får lige i øje- 
blikket. 

Den her aftale, som vi er en del af, styrker det 
forebyggende arbejde, og det er vi meget tilfred- 
se med. Det er også det, der ligger bag, at der nu 
laves et nationalt råd for folkesundheden som 
en del af det forebyggende. Vi støtter det også, 


